BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /BGDĐT-GDTX
V/v tăng cường công tác quản lý

các trung tâm GDNN-GDTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

       Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong thời gian gần đây, một số địa phương có chủ trương giải thể các trung tâm giáo

dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) và chuyển một số nhiệm vụ của

các trung tâm này về các cơ sở giáo dục khác. Về vấn đề này, Bộ Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) có ý kiến như sau:

1. Trung tâm GDNN-GDTX là một trong các thiết chế được quy định trong Luật Giáo

dục 2019, thực hiện nhiệm vụ giáo dục thường xuyên, xây dựng xã hội học tập và học tập

suốt đời với các chức năng, nhiệm vụ được quy định cụ thể trong Luật Giáo dục 2019 cũng

như các văn bản quy phạm pháp luật khác.

2. Một trong các nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết 29-NQ/TW của Ban chấp hành

Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện GDĐT là: “Hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo

hướng hệ thống giáo dục mở, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập” ; Kết luận số 91-

KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW là: “Tiếp

tục hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở, linh hoạt, liên thông, thúc đẩy xã hội

học tập và học tập suốt đời”. Do tính chất đặc thù của hệ thống trung tâm GDNN-GDTX là tổ

chức đa dạng hóa các chương trình giáo dục, đào tạo đáp ứng nhu cầu cần gì học nấy với tính chất

linh hoạt, thích ứng cao; đào tạo và bồi dưỡng chuyển đổi nghề nghiệp cho người lớn tuổi; cùng với

đó là thiết bị, hệ thống máy, xưởng thực hành….khác với mô hình giáo dục chính quy (như trường

trung học phổ thông, trường phổ thông dân tộc nội trú...). Đây là mô hình chính để thực hiện nhiệm

vụ, giải pháp nêu trên của Nghị quyết 29-NQ/TW và Kết luận số 91-KL/TW. Do đó, các địa

phương cần quan tâm đến việc duy trì, phát triển hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên một cách

phù hợp, trong đó có các trung tâm GDNN-GDTX, để thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội học tập

và học tập suốt đời. Việc sáp nhập trung tâm GDNN-GDTX với trường phổ thông sẽ ảnh hưởng

lớn tới mô hình, hoạt động và tính hiệu quả của các chương trình giáo dục của cả hai loại mô hình.

3. Các địa phương cần quan tâm đầu tư nguồn lực, các điều kiện đảm bảo để các trung

tâm GDNN-GDTX thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo quy định. Đồng thời chú

trọng việc xây dựng mô hình các trung tâm này là cơ sở giáo dục thường xuyên nòng cốt

trong việc thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập từ cơ sở.

Bộ GDĐT đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để chỉ đạo, đảm bảo hệ thống trung tâm GDNN-

GDTX hoạt động hiệu quả; không giao nhiệm vụ của trung tâm này cho các cơ sở không có

chức năng, nhiệm vụ theo quy định, để góp phần thực hiện mục tiêu đẩy mạnh học tập suốt

đời, xây dựng xã hội học tập trong thời gian tới.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để biết);

- Các sở GDĐT (để thực hiện);

- Lưu: VT, Vụ GDTX.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Phạm Ngọc Thưởng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T10:22:21+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Phạm Ngọc Thưởng<pnthuong@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T10:34:01+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T10:34:04+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T10:34:09+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-03T10:34:11+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!